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 افت تحصیلی،  

 آموزان دختر،  دانش 

 درس ریاضی،  

 ،نظریه داده بنیاد

 پاندمی کرونا. 

 متن چکیده
آید که آموزش الکترونیکی یکی از مهمترین کاربردهای فناوری اطلاعات و ارتباطات در جهان امروز به حساب می

است. با شیوع پاندمی کرونا، آموزش  به سرعت در حال تبدیل شدن به فناوری برجسته و غالب در آموزش از دور  
با محدودیت از طرفی مشکلات زیادی را متوجه  مجازی فرصتی برای رویارویی  های آموزش حضوری شد؛ ولی 

بندی ها و همچنین آموزش ریاضی در مدارس نمود. هدف از این مقاله تشخیص، توصیف، تبیین و دستهآموزش
ختر مقطع متوسطه در دوران کرونا است. این مطالعه در چارچوب آموزان دعلل افت تحصیلی درس ریاضی دانش

نفر از معلمان   12های موردنیاز با انتخاب  انجام شد. داده  "نظریه داده بنیاد "رویکرد کیفی با استفاده از روش پژوهش  
فرآیند   ها طیهآوری شد. تحلیل داد واسطه مصاحبه از آنان جمعصورت هدفمند و بهریاضیات دوره اول دبیرستان به

در  آوری شدههای جمعو انتخابی انجام شد. مجموعه داده باز، محوری هایمقایسه و پالایش مداوم و کدگذاری
مقوله سازماندهی شدند. نتایج مقاله، بیانگر این است که »افت تحصیلی    44مفهوم و    58نکته کلیدی،    84قالب  
های »دور  عنوان مقوله محوری، از طریق مولفهر دوران کرونا« بهآموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی ددانش

دانش تسلط  شدن  و  آشنایی  »عدم  مجازی«،  فضای  در  تدریس  »مشکلات  شدن«،  اجتماعی  فرآیند  از  آموزان 
آموزان نسبت به یادگیری از طریق مجازی«، »افت یادگیری در درس ریاضی«، »کاهش علاقه به ریاضی و  دانش

حصیل«، »کمبود امکانات ارتباطی در آموزش مجازی«، »استرس بالا«، »ایجاد وابستگی شدید به  کمک به ترک ت

 . شود آموزان در فضای مجازی« تبیین میفضای مجازی«، »تعامل ضعیف دانش
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 مقدمه .  1

های یاددهی و یادگیری و تعامل بین معلم و  ها فعالیت مدارس زمانی قابلیت ارائه محیط یادگیری اثربخش و مفید دارند که در آن 
 19- کووید  گیری همه  خوبی دیده شود. آموزان به اجتماعی دانش - نیازهای روانی آموز، امکانات و تسهیلات فیزیکی و توجه به  دانش 

  های بهداشتی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و آموزشی کرده است زندگی روزمره را تحت تأثیر قرار داده و جامعه انسانی را دچار چالش 
ها در  ترین موارد محدودکننده که دولت از جمله اقدامات و یکی از سخت (.  2020و همکاران،    2(، )زاکولتی2020،    1)ریمرز و شرلایخر

های آموزش حضوری و  سراسر دنیا برای کنترل شیوع ویروس کرونا دنبال کردند، بیشتر حبس خانگی است که منجر به تعلیق فعالیت 
 تعطیلی موقت مدارس شده است. 

آموزان شده  انگیزگی و حتی افت تحصیلی در بیشتر دانش خانگی در اکثر کشورها، باعث بی   رسد اقداماتی نظیر حبسبه نظر می
دلایل مختلفی تحصیلی در ایام کرونا بهها افت  (. بر مبنای پژوهش 2020و همکاران،    4(، )پاسیون 2018و همکاران،    3)برنیزر   است 

(، یکی از این موارد  2020( و )پاسیون و همکاران،  2020ران،  های )زاکولتی و همکانسبت داده شده است. از جمله در پژوهش 
طوری که طبق تشدید شده است، به  19-گیر کووید آموزان است که این مسئله در طی بیماری همه کاهش انگیزه تحصیل در دانش 

مطابق با پژوهش )زاکولتی   و  دهند. با عنایت به آنچه یاد شدآموزان کاهش بیشتری در انگیزه خود نشان میها دانش این پژوهش 
به کار گرفته    19های یادگیری از راه دور که در طی موج اول کووید  (، محصور شدن در خانه و تغییر به روش2020و همکاران،  

آموزان  آموزان را تهدید کند، در نتیجه تبدیل به مانع انگیزه ذاتی دانش شد، ممکن است تحقق نیازهای اساسی روانشناختی دانش 
 د. شو

از راه دور شده است )کاچونشیوع ویروس کرونا باعث تعطیلی مدارس و برگزاری کلاس - های درسی بصورت مجازی و 
بینی بازگشت به کلاسهای حضوری مجبور شدند  آموزان بدون پیش(. دانش 2020، 6(، )هیرائوکا و تومودا 2020و همکاران،  5زاگالاز 

آموزان از ایمنی و آمادگی برای وضعیت اضطراری و نیاز ناگهانی به تغییر عادات بر درک دانش به آموزش آنلاین پناه ببرند. این  
تأثیر میانطباق با روش  ،    7شود )دوان و ژو گذارد، در نتیجه منجر به افزایش سطح اضطراب و استرس میهای جدید یادگیری 

- آموزان در تمامی کشورها تحت تاثیر کوویدکه تحصیل دانش   دهنده این است(. این موضوع نشان 2020،  8؛ اونگر و میران2020
قرار گرفته است و لذا تغییر سریع در جریان آموزش و آینده نامعلوم و مبهم آن ممکن است چالش بزرگی بر سر راه انگیزه و    19

آموزان در یادگیری مفاهیم  دانش ضعف   دنبال داشته باشد.آموزان باشد و مشکلات قابل توجهی را برای آنها بهروند تحصیلی دانش 
تواند به آموزش و یادگیری آنان در درس ریاضی لطمه زیادی بزند. با علم به اینکه آموزش صحیح درس ریاضی در دوران کرونا می

دهد.   آموزان را تشکیلهای بعدی دانش تواند زیربنای یادگیریها در دوره متوسطه میو یادگیری عمیق مفاهیم ریاضی و تعمیم آن
آموزان دختر مقطع متوسطه منطقه کندوان در این مقاله سعی بر آن است ضمن شناسایی علل افت تحصیلی درس ریاضی دانش 

 کارها جهت آموزش موثر مفاهیم ریاضی از دیدگاه معلمان منطقه کندوان بپردازد.  در دوران کرونا از دیدگاه معلمان، به ارائه راه 

موقعیت جدید برخاسته  مدارس را در سراسر جهان به تعطیلی کشاند، به دلیل  های اخیر که  سال در    19-در رابطه با شیوع کووید 
 های اندکی در ایران و خارج از کشور صورت گرفته است. از این بیماری که آموزش مجازی جایگزین آموزش حضوری شد، پژوهش

و همکاران،   دانش 1399)محمدی  و  والدین  تجارب  واکاوی  به  از چالش آموز(  ابتدایی  اول  دوره  آموزش ان  با های  های مجازی 
آموزان دوره اول ابتدایی  اند. هدف از این پژوهش، فهم تجربه والدین دانشهای اجتماعی در زمان شیوع ویروس کرونا پرداختهشبکه

ه از روش پدیدارشناسی انجام های اجتماعی به دلیل شیوع ویروس کرونا بود، که با استفادهای آموزش مجازی در شبکهاز چالش 
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 3 انه می  کندوان منطقه متوسطه اول آموزاندانش  یاضیر ی لیکرونا بر افت تحص روسی و وعیش  ریتاث 

عنوان معایب آموزش مجازی  شده است. در این تحقیق پنج مقوله آموزشی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و فنی از جانب والدین به 
 آموزان ذکر شده است.برای دانش 

اند. نتایج استفاده از شبکه شاد انجام داده ای با هدف تحلیل ادراک معلمان دوره ابتدایی در  ( مطالعه1399)عباسی و همکاران،  
چالش گردید. )سلیمی و   9فرصت و    10بندی  های معلمان، موجب شناسایی و دسته این مطالعه بر اساس تحلیل عمیق دیدگاه 

طح کلان،  ها پرداختند. آنان در سه س ها و چالش( به مطالعه نقش ویروس کرونا در آموزش مجازی  با تأکید بر فرصت1399فردین،  
ریزان، سیاستگذاری نامطلوب، هایی را معرفی کردند. چالشهای کلان را نداشتن تفکر راهبردی مدیران و برنامه میانی و خرد چالش 

های معرفی شده، نداشتن استقلال و آزادی های ضعف فناوریضعف فناوری آموزشی و مدیریت ناکارآمد و در سطح میانی چالش
آموزان، والدین و های از نظر دانش بندی مطرح شده را معرفی کردند و سپس در سطح خرد چالش ه عمل و برهم خوردن بودج 

 ها در دوران کرونا معرفی کردند.های آموزشعنوان چالش معلّمان را به
دختر پایه آموزان  شناسی دانش( به بررسی تأثیر آموزش مجازی بر میزان یادگیری درس زیست1398فرد،  )غلامی و جلالی

آموزان دختر پایه یازدهم رشته علوم تجربی این شهرستان و شامل  اند. جامعه آماری همه دانش یازدهم شهرستان دلگان پرداخته
آزمایشی  عنوان نمونه آماری انتخاب شد. تحقیق بصورت شبهنفر به  61نفر بود که از میان آنها دو کلاس درس به تعداد مجموعاً    108

های این پژوهش نشان  آزمون با دو گروه گواه به روش سنتی و آزمایش با روش مجازی انجام شد. یافتهمون و پسآزدارای پیش
شناسی، میانگین  دهد که در متغیرهای سطح دانش، درک مفهومی و قدرت تجزیه و تحلیل مفاهیم مبحث تولیدمثل درس زیست می

به پیشهای پسنمره  آزمآزمون نسبت  افزایش معنیآزمون در گروه  تغییر محسوسی  ایش  اما در گروه کنترل  یافته است،  داری 
 شود. مشاهده نمی 

های آموزش مجازی در دوران شیوع کرونا در مقطع  ( با هدف شناسایی مشکلات و چالش 1399)مصیبی اردکانی و همکاران،  
آموزان مقطع ابتدایی ساکن شهرستان اردکان  دانش   هایابتدایی پژوهشی از نوع کیفی انجام دادند. جامعه هدف شامل کلیه خانواده 

صورت هدفمند انجام شده  گیری بهآموز در این مقطع بودند. نمونه دارای حداقل یک دانش   1399  -1400بود که در سال تحصیلی 
دهد که . نتایج نشان مینفر رسید  10ها ادامه پیدا کرد که درنهایت نمونه به  و مصاحبه نیمه ساختاریافته تا رسیدن به اشباع داده 

ها برای مواجهه با  دلیل عدم آمادگی خانواده تنها متفاوت از مشکلات آموزش حضوری است؛ بلکه، به مشکلات آموزش مجازی، نه
 های مجازی پیش از این دارند. این مشکلات، گستردگی بیشتری نیز نسبت به آموزش 

، 19-دلیل بحران کووید ها و مدارس، بهتند که بسته شدن فیزیکی دانشگاه ( به این نتایج دست یاف2020،  1)لانگفورد و دمسا 
ای افزایش داده است. انتقال ناگهانی به تدریس برخط به این معنی بود که بسیاری از  سابقهدیجیتالی شدن آموزش را با سرعت بی

منفی متعددی را تجربه نمودند. در این راستا  ها و مسائل مثبت و  خود شدند و چالشتدریس    های معلمان ناگزیر به تغییر روش 
های مجزا و تر، استفاده از مدل های گروهی کوچکیافته و بحثتغییرات مثبت شامل تدریس متنوع و تعاملی، سمینارهای سازمان

 گیری و فضای بیشتر برای ارتباط نوشتاری و دیداری بود. افزار راینرم
های فعلی فرصتی برای معلمان ایجاد کرده است تا با یکدیگر همکاری کنند تا فرصت( عقیده دارد که بحران  2020،  2)راس 

یادگیری مشترکی ایجاد نمایند که به نفع همه باشد. همچنین عقیده دارد که ایجاد یک برنامه درسی برخط و مجزا، نقاط قوت 
(   2020،  3باسیلیا و کواوادز توانایی خود مشارکت کنند. )  دهد تا مطابق با زمان ومتعددی دارد. این برنامه به یادگیرندگان قدرت می

های کشور و مردم را برای ادامه روند آموزش در مدارس به شکل برخط و آموزش از راه دور بررسی کردند. همچنین آنان قابلیت 
آموزان با نیازهای خاص مفید باشد. ویژه در مورد دانش در دوره بعد از شیوع بیماری، به  تواندمعتقدند که شیوه آموزش برخط می

تواند به مربیان فرصت تفکر مجدد در این بخش را بدهد، علاوه بر  اند که ویروس کرونا می( نتیجه گرفته 2020،  4)لوترا و مکنزی 
هشی توسط  در پژوهای آینده ادامه خواهد داد.  آوری پا به این شکاف گذاشته و به ایفای نقش کلیدی خود در آموزش نسل این فن 
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 1404 زمستان، 41، شماره 11دوره   ،ی پژوهش در آموزش علوم تجرب 

 

4 

دلیل  ( نگرش دانشجویان مقطع کارشناسی نسبت به تغییر سریع به یک محیط یادگیری کاملًا آنلاین به2020)اونگر و میران،  
ها، اضطراب  ها درباره اطلاعات نادرست در رسانه ها درباره برداشت مورد ارزیابی قرار گرفت. علاوه بر این، نظرسنجی   19-کووید 

   ی از راه دور و سطح آمادگی در طول شیوع ویروس کرونا مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.کلی نسبت به یادگیر
 

 روش شناسی پژوهش . 2
پژوهش این  داده   در  استراتژی روش  توسط از  استراوس   بنیاد که  و  می 1999،  1)گلاسر  استفاده  است،  شده  معرفی  از  شود.  ( 

ها از طریق  رویم از طریق این روش گردآوری داده های واقعی این جایی و اکنونی میسمت داده که با استفاده از این روش بهآنجایی
کند و کار تحلیل نیز طی روند تکوین، تکمیل و اشباع آنها هدایت شده و بسط پیدا می  های معلمان، حسب تحلیلمتن مصاحبه

که رویکردی تفسیری   های کیفیروش از بهترین  عنوان یکیرود. این روش، به های معلمان پیش میهای حاصل از مصاحبه داده 
  سازد.دارد، محقق را به فهم و تفسیر معانی رهنمون می

داده  به  بخشیدن  معنا  توانایی  و  بینش  از  برخورداری  این روش،  اجرای مطلوب  از  لازمه  مرتبط  توانایی در جداسازی عناصر  ها، 
ها،  داده  شیوه گردآوری (. از حیث397،  2005،  2ربه شخصی است )کرسول نامربوط، مهارت در مطالعه متون، و نیز لحاظ کردن تج

ها و تفسیرهای آنان را با مراجعه به نظرات مشارکت کنندگان )معلمان(، اندیشه  کنددر روش این پژوهش، پژوهشگر تلاش می
 ها را استخراج و اقدام به کدگذاری کند. مورد کاوش قرار دهد، و داده 

 جامعه آماری  

است که طبق    1400-1401جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه معلمان ریاضی زن دبیرستان در منطقه کندوان در سال تحصیلی  
 باشد. نفر می 17آمار آموزش و پرورش کندوان به تعداد 

 گیری  نمونه و روش نمونه

ای و تطبیقی دارد برداری، تصادفی نیست بلکه ارادی است، و تحلیل اطلاعات ماهیت مقایسهاین پژوهش، نمونهباتوجه به اینکه در  
نمونهزمان و متوالی داده و مستلزم گردآوری و تحلیل هم انجام میهاست،  این طریق پژوهشگر داده گیری نظری  از  را  شود.  ها 

ای را بعداً گردآوری کند، برای تحلیل بنیان  تصمیم خود در مورد اینکه چه داده کند و سپس  گردآوری کرده و بلافاصله تحلیل می
کنندگان از میان معلمان ریاضی زن دبیرستان در (. مشارکت86،  1395فرد و همکاران،  (، )دانایی88،  2004،  3)فرناندز   گذاردمی

گیری این است که با انتخاب عبارت دیگر، مقصود از نمونهانتخاب شده است. به    1400- 1401منطقه کندوان در سال تحصیلی  
های مورد نیاز پژوهش از حیث تنوعات و کفایت حاصل های مرتبط با مسئله، داده عنوان افراد درگیر و حامل تجربهاین معلمان به

ارا باشد، برسیم. در این شود، و با مشارکت آنان به سطحی از اکتشاف که ظرفیت کافی توضیحی در باب موضوع و مسئله را د
 31تا    10نفر رسید که محدوده سابقه شرکت کنندگان در مصاحبه بین    12ها به  پژوهش حجم دقیق نمونه از طریق اشباع داده 

 (.1سال است )جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Glaser & Strauss 
2 Creswell 
3 Fernández 
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 .کنندگان در پژوهش. مشخصات جمعیت شناختی شرکت 1جدول 

 سابقه تدریس  دریس مقطع ت  رشته تحصیلی  مدرک تحصیلی  کد مصاحبه شونده 
 10 دبیرستان  دبیری ریاضی  ارشد کارشناسی 1

 13 دبیرستان  دبیری ریاضی  کارشناسی  2

 14 دبیرستان  ریاضی  کارشناسی   3

 14 دبیرستان  دبیری ریاضی  کارشناسی  4

 13 دبیرستان  دبیری ریاضی  کارشناسی   5

 12 دبیرستان  دبیری ریاضی  ارشد کارشناسی 6

 31 دبیرستان  دبیری ریاضی  کارشناس  7

 20 دبیرستان  ریاضی  کارشناسی   8

 27 دبیرستان  ریاضی  کارشناسی   9

 13 دبیرستان  دبیری ریاضی  کارشناسی  10

 14 دبیرستان  دبیری ریاضی  ارشد کارشناسی 11

 25 دبیرستان  ریاضی  کارشناسی   12

 

 ها  روش تجزیه و تحلیل داده 

(. با استفاده از این استراتژی، به صورت  20،  2012شود )کِرِسوِل،  از استراتژی »داده بنیاد« انجام می استفادها با  تجزیه و تحلیل داده 
 آید.می بیرون نظریه ها، مقوله دل از و هامفاهیم، مقوله دل از ها، مفاهیم؛دل داده  از به تدریج ها، کدگذاری داده  با ، 1شکل 

 
 . به نظریه  ها داده  تبدیل  کدگذاری، و ها در  . روند تقلیل داده 1شکل  

 

ای مستمر به شیوه استراوس و کوربین انجام شد. با بکارگیری روش تحلیل مقایسه هاداده  باتوجه به فرآیند فوق، تجزیه و تحلیل
منجر به ظهور مفاهیم ها منجر به تحلیل، تحلیل  آوری داده زمان صورت گرفت. جمعها همآوری و تحلیل داده بدین ترتیب که جمع

 های بیشتر و شناخت بیشتر مفاهیم شدند. این فرآیند تا اشباعآوری داده شده و مفاهیم سوال ایجاد کرده و سوالات منجر به جمع

به موازاتی که پژوهشگر متوجه می این تحقیق  یافت. برهمین اساس، در  ادامه  بیشتری در خصوص اطلاعاتی  شد هیچ مطلب 
شوند و های مشابه در ارتباط با یک مقوله مکرر مشاهده میکرد که داده شود و اطمینان پیدا میمشاهده نمی  موضوع مورد بحث

آوری های جمعدست آمده مورد تحلیل و بررسی قرار گرفتند و بدین ترتیب داده آن مقوله به کفایت نظری رسیده است، اطلاعات به 
و انتخابی، در قالب   باز، محوری هایشیوه استراوس و کوربین، و کدگذاریم آنها بهفرآیند مقایسه و پالایش مداو طی از شده پس

 ها سازماندهی شدند. نکات و مضامین کلیدی، مفاهیم و مقوله
 

 های پژوهشیافته. 3
-حاصل از کدگذاری های  فرآیند مقایسه و پالایش مداوم آنها و یافته  طی  از  آوری شده پس های جمع در این قسمت مجموعه داده 

صورت محوری  ها به مقوله سازماندهی شدند. سپس ارتباط مقوله   44مفهوم و    58نکته کلیدی،    84و انتخابی، در قالب   باز، محوری  ای ه 
له قبل،  دست آمده در مرح های انتزاعی به صورت شبکه با هم در ارتباط قرار گرفتند. درنهایت با استفاده از مقوله ها به برقرار شد و مقوله 

 های عمده در قالب الگوی کدگذاری حول مقوله هسته به یکدیگر ارتباط داده شدند. الگوی نهایی تدوین شد. در این مرحله مقوله 
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 مرحله کدگذاری باز 

کلیدی  در قالب نکات   آمده، اجزای آن  دست به  اطلاعات  تحلیل  و  های معلمان و معنایابی در این مرحله با مراجعه به متن مصاحبه 
هم )از نظر  ها مشخص شدند، و در ادامه به هریک از اجزا و یا با ترکیب مضامین نزدیک به به شکل جداول استخراج و به عنوان داده 

که پژوهشگر و خواننده با مشاهده آن، تا حدود زیادی به مفهوم  طوری مفهومی( یک کد که گویای محتوای داده باشد، داده شد به 
 جملات پی ببرند.  

آموزان دختر دوره متوسطه در درس  های پدیده »افت تحصیلی دانشنکات کلیدی استخراج شده در رابطه با مشخصه

 ریاضی در دوران کرونا« 

ها در خصوص »افت تحصیلی  های دریافت شده از متن مصاحبه های معلمان، مشخصه بعد از مطالعه خط به خط متن مصاحبه 
 ر درس ریاضی در دوران کرونا«، شامل مفاهیم زیر است: آموزان دختر دوره متوسطه د دانش 
 مشکلات تدریس در فضای مجازی  -

 آموزان در فضای مجازی تعامل ضعیف دانش  -
 آموزان از فرآیند اجتماعی شدن دور شدن دانش  -
 آموزان نسبت به یادگیری از طریق مجازی عدم آشنایی و تسلط دانش  -
 ریاضی آموزان در درس  افت یادگیری دانش  -
 کاهش علاقه به درس ریاضی و کمک به ترک تحصیل  -
 کمبود امکانات ارتباطی در آموزش مجازی  -
 ایجاد استرس بالا  -
 ایجاد وابستگی شدید به فضای مجازی  -

 ارائه شده است.   2های معلمان، مفاهیم ذکر شده در جدول  های حاصل از متن مصاحبه طبق داده 

آموزان دختر دوره متوسطه در درس های پدیده »افت تحصیلی دانش مفاهیم در رابطه با مشخصه . کدگذاری باز و استخراج  2جدول 

 .ریاضی در دوران کرونا«
سه 

شنا
 

ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( داده  

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 1پ

،  3، 1شماره  های وافر آنان )معلم رغم تلاش ( ضعف برخی معلمان در تدریس فضای مجازی علی 1
5 ،6 ،7  ،9 ،10 ) 

،  1رود )معلم شماره  خوبی پیش نمی آموزان در حین تدریس در فضای مجازی به( مشارکت دانش 2
3 ،5 ،6  ،7 ،9 ،10 ،11) 

2 
مشکلات تدریس در فضای  

 مجازی 

 2پ

،  9،  8، 7، 6،  5، 3، 1موقع و درست تکالیف درسی در فضای مجازی )معلم شماره ( انجام ندادن به1
10 ،11 ،12 ) 

،  10، 9، 7،  6،  5، 3،  1آموزان از طرح سوال یا رفع اشکال از معلم )معلم شماره ( خودداری دانش 2
11 ) 

2 
آموزان در  تعامل ضعیف دانش 

 فضای مجازی 

 3پ
،  9، 7، 6،  5، 4،  3، 2،  1آموزان در کلاس درس مجازی )معلم شماره ( عدم حضور مرتب دانش 1

10 ،11 ،12 ) 

 ( 12، 11،  10، 9،  7، 6، 5،  3انزوای اجتماعی )معلم شماره ( 2
2 

آموزان از  دور شدن دانش 
 فرایند اجتماعی شدن 

 4پ

کردن و پاسخ دادن به سوالات درسی مطرح شده از طرف معلم در فضای  ( عدم توانایی در حل 1
 ( 12، 11، 10،  9، 7،  6، 5، 2، 1مجازی )معلم شماره 

های مجازی )معلم خوان و کامل نبودن آموزش درس ریاضی بصورت خود ( آشنا نبودن با مطالعه 2
 ( 12، 11، 10،  9، 7،  6، 5، 1شماره  

2 
عدم آشنایی و تسلط  

آموزان نسبت به  دانش 
 یادگیری از طریق مجازی 
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سه 
شنا

 

ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( داده  

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 5پ
های قبل بخاطر عدم تکرار و تمرین در فضای  ( فراموشی مطالب آموزش داده شده در سال1

 (12، 11،  9، 7،  6، 5، 3، 1شماره مجازی )معلم 

 ( 12، 11، 10،  9،   5، 3،  1( کسب نمرات پایین در درس ریاضی )معلم شماره 2
2 

آموزان در  افت یادگیری دانش 
 درس ریاضی 

 6پ
 ( 12، 11،  10، 9، 7، 6،  5، 3، 1( افزایش میزان ترک تحصیل )معلم شماره  1

 ( 12،  11، 10، 9،  7، 6، 5، 3، 1)معلم شماره  آموزان به درس ریاضی ( کاهش علاقه دانش 2
2 

کاهش علاقه به درس ریاضی  
 و کمک به ترک تحصیل 

 7پ
،  5، 3، 1آموزان برای تامین آن )معلم شماره  ( کمبود امکانات ارتباطی و عدم توانایی برخی دانش 1

6 ،7 ،10 ،11  ،12 ) 
1 

کمبود امکانات ارتباطی در  
 آموزش مجازی  

 8پ
خاطر بروز برخی مشکلات تدریس و یادگیری در فضای مجازی )معلم  ( وجود استرس بالا به1

 ( 12، 10،  9، 7،  6، 5، 3شماره  
 ایجاد استرس بالا   1

 9پ
،  9،  7، 6، 5،  3،  1( سپری شدن زمان زیاد در فضای مجازی و وابستگی شدید به آن )معلم شماره 1

10 ،11 ،12 ) 
1 

ایجاد وابستگی شدید به 
 فضای مجازی 

 

های دریافت  مفهوم درخصوص مشخصه   9نکته کلیدی و    15نمایان است، از طریق کدگذاری باز    2همانطور که از اطلاعات جدل  
آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«، از متن مصاحبه  ها در خصوص »افت تحصیلی دانش شده از متن مصاحبه 

 معلمان استخراج شد.  

آموزان دختر دوره کلیدی استخراج شده، در رابطه با علل و شرایطی که پدیده »افت تحصیلی دانشنکات و مضامین  

 متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« را سبب می شوند 

آموزان دختر دوره متوسطه در درس  های معلمان، یکی از شرایط بروز »افت تحصیلی دانش بعد از مطالعه خط به خط متن مصاحبه 
 باشد: ریاضی در دوران کرونا«، تحت عنوان علل آموزشی، شامل مفاهیم زیر می 

 آموزان نبود تعامل رو در رو و عدم مشارکت فعال دانش  -
 کاهش زمان مفید تدریس  -
 پذیری آموزان و فرار از مسئولیت عدم حضور برخی دانش  -
 آموزان و یادگیری آنان های دانش عدم شناخت و آگاهی معلم از ویژگی  -
 های آموزش مجازی و بروز نارضایتی آموزشی ود مشکلات و سختی وج  -

 ارائه شده است.   3های معلمان، مفاهیم ذکر شده در جدول  های حاصل از متن مصاحبه طبق داده 

ر  آموزان دختر دوره متوسطه د. کدگذاری باز و استخراج مفاهیم در رابطه با علل و شرایط آموزشی پدیده »افت تحصیلی دانش 3جدول 

 .درس ریاضی در دوران کرونا«

سه 
شنا

 

 داده ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( 

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 1ع

،  6، 5،  3، 1آموزان و معلم نسبت به کلاس درس واقعی )معلم شماره ( نبود تعامل و ارتباط کمتر دانش1
7 ،8 ،9  ،10 ،11 ،12 ) 

ها در مباحث درسی  بصورت جمعی و مشارکت فعال و همزمان آن آموزان  ( عدم توانایی پرسش دانش2
 ( 12، 11، 10،  9، 7، 6،  5،  3، 1)معلم شماره 

،  2،  1آموزان برای پرسش و پاسخ )معلم شماره ( نبود امکان ارتباط حضوری دوطرفه بین معلم و دانش3
3 ،5 ،6  ،7 ،8 ،9 ،10  ،11 ،12 ) 

،  3، 1ها در طول کلاس درس )معلم شماره و پرسش از آن آموزان ( مشکل بودن بررسی تکالیف دانش4
5 ،6 ،7  ،8 ،9 ،10 ،11 ،12 ) 

4 
نبود تعامل رو در رو و  
عدم مشارکت فعال  

 آموزان دانش 

 2ع
 ( 12، 11، 10،  9، 8،  7، 6،  5، 3، 1( کم شدن زمان مفید تدریس )معلم شماره 1

 ( 12، 11،  10، 9،  8، 7، 6، 5، 3،  1کامل)معلم شماره ( کمبود زمان برای حل تمرینات درسی بصورت 2
2 

کاهش زمان مفید  
 تدریس 
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سه 
شنا

 

 داده ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( 

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 3ع
 ( 12، 11،  10، 9، 8،  7، 6،  5، 3،  2آموزان حین تدریس در کلاس )معلم شماره ( عدم حضور برخی دانش1

برای  آموزان برای یادگیری مطالب و سوء استفاده از فضای مجازی ( احساس تکلیف ننمودن دانش 2
 ( 12، 11،  10، 9، 8، 7،  6، 1دهی )معلم شماره پاسخ

2 
عدم حضور برخی  

آموزان و فرار از  دانش 
 پذیری مسئولیت

 4ع

،  10، 9،  8، 7، 6،  5،  1آموزان )معلم شماره ( عدم آگاهی و اطمینان معلم از یادگیری درس توسط دانش1
11 ،12 ) 

ها کلاسی ابهای درسی و وجود ارتباط همزمان بین هم علت دسترسی به کتآموزان به( امکان تقلب دانش2
 ( 12، 11، 10،  9، 8، 7،  5،  3، 1)معلم شماره 

ها در کلاس درسی خود بدون  های آماده آن های دیگر همکاران و حتی جزوه ( استفاده معلمان از فیلم 3
 ( 12، 11، 10،  9، 8،   6، 5، 3،  1آموزان )معلم شماره توجه به سطح دانش

3 

ناخت و آگاهی  عدم ش
های  معلم از ویژگی 

آموزان و یادگیری  دانش 
 آنان 

 5ع

گیر بودن هرگز نتوانست  های بالا و وقتها و هزینه ها و سختی های مجازی با همه چالش ( آموزش 1
 ( 12،  11، 10، 9، 8، 7، 6،  5، 3، 1)معلم شماره   جای آموزش حضوری را بگیرد 

آموزان به این علت که باید  آموزان و عدم پذیرش این روش توسط دانش( عدم آمادگی دبیران و دانش 2
 ( 12،  11، 10، 9، 8، 7، 6،  5، 3، 1کردند )معلم شماره  بیشتر از پیش تلاش می

،  1ی آموزشی مثل جزوه یا پاورپوینت )معلم شماره ها ( سخت بودن انتقال مفاهیم ریاضی از طریق بسته3
3 ،5 ،6  ،7 ،8 ،9 ،11  ،12 ) 

3 
 
 

وجود مشکلات و  
های آموزش  سختی 

مجازی و بروز نارضایتی 
 آموزشی 

 

های  مفهوم درخصوص مشخصه   5نکته کلیدی و    14همانطور که از اطلاعات جدول فوق نمایان است، از طریق کدگذاری باز  
آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در  ها در خصوص علل آموزشی پدیده »افت تحصیلی دانش ن مصاحبه دریافت شده از مت 

 دوران کرونا«، از متن مصاحبه معلمان استخراج شد. 
آموزان دختر  دانش های معلمان، یکی از شرایط بروز »افت تحصیلی  علاوه بر موارد فوق، بعد از مطالعه خط به خط متن مصاحبه 

 شد: دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«، تحت عنوان »علل اجتماعی« مفاهیم زیر حاصل  
 آموز در شبکه اجتماعی مجازی ارتباط نامناسب دانش  -
 آموزان های دانش تاثیر استرس حاکم بر جامعه در فعالیت  -
 تایی اثر تعطیلی مدارس بر ترغیب والدین به ازدواج دختران روس  -

 فهم نادرست برخی والدین از وضعیت درسی فرزندان  -
 ارائه شده است.   4های معلمان، مفاهیم ذکر شده در جدول  های حاصل از متن مصاحبه طبق داده 

آموزان دختر دوره متوسطه در . کدگذاری باز و استخراج مفاهیم در رابطه با علل و شرایط اجتماعی پدیده »افت تحصیلی دانش 4جدول 

 .ریاضی در دوران کرونا« درس

سه 
شنا

 

ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( داده  

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 6ع

،  6،  5، 3،  2آموزان در حین حضور در کلاس مجازی )معلم شماره ( نبود فضای مناسب برای برخی از دانش 1
7 ،8 ،9  ،10 ،11 ،12 ) 

های فضای مجازی و ارتباطات نادرست در آن با سایر افراد و  قسمت آموزان با سایر ( درگیر شدن دانش2
 ( 12، 9، 8، 7،  6، 5، 3،  1منحرف شدن از مسیر اصلی )معلم شماره 

2 
ارتباط نامناسب  

آموز در شبکه  دانش 
 اجتماعی مجازی 

 7ع
 ( 12، 11، 9،  8، 7، 5، 3، 1( استرس حاکم بر جامعه بخاطر شرایط کرونایی )معلم شماره 1

شدند  های مکرر باعث می طور بیماری ها با بیماری و یا از دست دادن عزیزان و همین ( درگیری خانواده2
 ( 12،  11، 9، 8، 7،  6، 5، 3،  2،  1نتوانند از جلسات فضای مجازی استفاده کنند )معلم شماره 

2 
تاثیر استرس حاکم بر  

های  جامعه در فعالیت 
 آموزان دانش 

 8ع
باشد، با شروع کرونا و  اینکه در روستاها رسم بر ازدواج زودهنگام دختران دوره متوسطه می ( باتوجه به 1

کمرنگ شدن فضای واقعی مدارس و القاء این ذهنیت که مدارس تعطیل شده است والدین ترغیب به ازدواج  
 ( 12،  9، 8، 7، 6، 2رو آنها کاملا از درس دور ماندند )معلم شماره شدند، از این آموزان دختر خود میدانش

1 
اثر تعطیلی مدارس بر  

ترغیب والدین به ازدواج 
 دختران روستایی 



 

 

 
 9 انه می  کندوان منطقه متوسطه اول آموزاندانش  یاضیر ی لیکرونا بر افت تحص روسی و وعیش  ریتاث 

سه 
شنا

 

ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( داده  

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 9ع

های  سواد بودن برخی والدین باعث شده نتوانند در کنترل گوشی( سطح پایین مدرک تحصیلی و یا کم 1
 ( 12، 8،  7، 6، 5، 3،  2، 1فرزندانشان موثر باشند )معلم شماره 

،  6،  5، 3،  1های بسیار قبل والدین )معلم شماره های سال ریاضی باتوجه به اندوخته ( فهم نادرست از درس 2
7 ،9 ،11 ،12 ) 

2 
فهم نادرست برخی  

والدین از وضعیت درسی 
 فرزندان 

 

های  مفهوم درخصوص مشخصه   4نکته کلیدی و    7همانطور که از اطلاعات جدول فوق نمایان است، از طریق کدگذاری باز  
آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران  ها درخصوص علل اجتماعی »افت تحصیلی دانش دریافت شده از متن مصاحبه 

 کرونا«، از متن مصاحبه معلمان استخراج شد.  
آموزان دختر  های معلمان، یکی از شرایط بروز »افت تحصیلی دانش لاوه بر موارد فوق، بعد از مطالعه خط به خط متن مصاحبه ع 

 شد: دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«، تحت عنوان »علل فرهنگی« مفاهیم زیر حاصل  
 مجازی. سازی در استفاده از فضای  نداشتن آگاهی و عدم فرهنگ  -
 نگرش منفی و انگیزه کم برای ادامه تحصیل.  -
 برداری. رواج تقلب و کپی  -
 مدت در فضای مجازی و افزایش انزوای اجتماعی در بین دختران. حضور طولانی  -
 آموزان برای تحقیق و تفحص. آماده نبودن بسترهای منسجم و مختص دانش  -

 گردد. ارائه می   5کر شده در جدول  های معلمان، مفاهیم ذ های حاصل از متن مصاحبه طبق داده 

آموزان دختر دوره متوسطه در  . کدگذاری باز و استخراج مفاهیم در رابطه با علل و شرایط فرهنگی پدیده »افت تحصیلی دانش 5جدول 

 .درس ریاضی در دوران کرونا«

 

سه 
شنا

 

 داده ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( 

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 10ع

 ( 12، 11، 10،  9، 8،  7، 5، 3، 1عدم آشنایی و استفاده نادرست از فضای مجازی )معلم شماره  ( 1

،  7، 6، 5، 3،  2، 1های آن )معلم شماره ( نداشتن اطلاعات کافی در مورد فضای مجازی و آسیب 2
8 ،9 ،10 ،11  ،12 ) 

آموزان درجهت  سازی برای دانش( نبود آموزش استفاده درست از فضای مجازی و عدم فرهنگ3
 ( 12، 11،  10، 9،  8، 6،  5، 3، 1های همراه )معلم شماره  چگونگی استفاده از گوشی

3 
-نداشتن آگاهی و عدم فرهنگ

 سازی در استفاده از فضای مجازی 

 11ع
 ( 12، 10،  9، 8، 7،  6،  5، 3،  1( عدم اعتماد به آینده شغلی و تحصیلی )معلم شماره 1

های اقتصادی و کسب و کارهای آنلاین  ادامه تحصیل و تمایل بیشتر بر جنبه ( افت انگیزه برای 2
 ( 12، 11، 10،  8، 7، 6،  5،  3، 1)معلم شماره 

2 
نگرش منفی و انگیزه کم برای  

 ادامه تحصیل 

 12ع
تر  های قویبرداری از کتاب بجای یادگیری و کمک گرفتن از همکلاسی( عادت به تقلب و کپی1

 ( 12، 11، 10، 9، 8،  7، 6،   1)معلم شماره و افراد مطلع 
 برداری رواج تقلب و کپی  1

 13ع

دلیل عدم تعاملات اجتماعی و ایجاد افسردگی در  ( انزوای اجتماعی دختران در دوران کرونا به1
 ( 12،  10، 9، 8، 7،  6، 5، 3،  1ها )معلم شماره آن

فضای مجازی برخلاف گذشته و متعاقباً ایجاد  آموزان از حضور طولانی مدت در ( عدم منع دانش2
 ( 12، 11، 10، 9،  8، 7،  6، 5، 2، 1گذرانی )معلم شماره ها برای وقتاشتیاق در آن 

2 
مدت در فضای  حضور طولانی

مجازی و افزایش انزوای اجتماعی  
 در بین دختران 

 14ع
آموزان  این بسترها، دانشآموزان، چراکه با وجود ( عدم وجود بسترهای منسجم و مختص دانش1

ها و مطالب مناسب سن خود به تحقیق و تفحص و تحصیل علم بپردازند  توانستند در سایت می
 (12،  11،  10، 9،  8، 7، 6،  5،  3، 1)معلم شماره 

1 
آماده نبودن بسترهای منسجم و  

آموزان برای تحقیق  مختص دانش
 و تفحص 
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10 

های دریافت  مفهوم درخصوص مشخصه   4نکته کلیدی و    9، از طریق کدگذاری باز  نمایان است   5همانطور که از اطلاعات جدول  
آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«،  ها درخصوص علل فرهنگی »افت تحصیلی دانش شده از متن مصاحبه 

 از متن مصاحبه معلمان استخراج شد.  
آموزان دختر  های معلمان، یکی از شرایط بروز »افت تحصیلی دانش متن مصاحبه علاوه بر موارد فوق، بعد از مطالعه خط به خط  

 شد: دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«، تحت عنوان »علل اقتصادی« مفاهیم زیر حاصل  
 عدم توانایی و استطاعت مالی برای تهیه امکانات آموزش مجازی.  -
 تحصیلی ناشی از کرونا. عدم توانایی مالی برای جبران افت   -
 های روستای به تعداد فرزندان. فراهم نبودن گوشی و امکانات آموزش مجازی در خانواده  -

 گردد. ارائه می   6های معلمان، مفاهیم ذکر شده در جدول  های حاصل از متن مصاحبه طبق داده 

آموزان دختر دوره متوسطه در  یده »افت تحصیلی دانش . کدگذاری باز و استخراج مفاهیم در رابطه با علل و شرایط اقتصادی پد6جدول 

 .درس ریاضی در دوران کرونا«

سه 
شنا

 

 داده ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( 

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 15ع

تاپ و... )معلم  آموزان مانند گوشی، تبلت، لپ( عدم توانایی در خرید وسایل کمک آمورشی توسط دانش1
 ( 12، 11،  10، 8،  7، 6،  5، 3، 2شماره  

درآمد و نبود امکانات لازم و بستر مناسب برای  های کم ( عدم توانایی در خرید شارژ اینترنتی خانواده2
آموزان روستایی و مناطق دورافتاده جهت استفاده از  آموزان با سطح درآمد ناکافی مخصوصا دانشدانش

 ( 12، 11،  10، 9، 8، 7،  6، 3، 1فضای مجازی در دوران کرونا )معلم شماره  
،  5،  3، 1ها برای تامین مایحتاج تحصیلی فرزندان )معلم شماره  ( بیکاری والدین و نبود درآمد کافی آن 3

6 ،7 ،8  ،10 ،11 ،12 ) 

3 
عدم توانایی و استطاعت مالی برای  

 تهیه امکانات آموزش مجازی 

 16ع
،  9، 8،  7، 6،  1تحصیلی )معلم شماره  ( عدم توانایی شرکت در کلاسهای خصوصی برای جبران افت 1

10 ،11 ،12 ) 
1 

عدم توانایی مالی برای جبران افت  
 تحصیلی ناشی از کرونا

 17ع
های روستایی و عدم وجود تعداد لازم گوشی برای  آموزان بیشتر از یکی در خانواده ( وجود تعداد دانش1

 ( 12، 11، 10،  9، 7،  6، 5، 3، 1شماره  ها در کلاسهای درس همزمان )معلم آنها و سردرگمی آن 
1 

فراهم نبودن گوشی و امکانات  
های آموزش مجازی در خانواده 

 روستای به تعداد فرزندان

 

های دریافت  مفهوم درخصوص مشخصه   3نکته کلیدی و    5نمایان است، از طریق کدگذاری باز    6همانطور که از اطلاعات جدول  
آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«،  ها در خصوص علل اقتصادی »افت تحصیلی دانش شده از متن مصاحبه 

 از متن مصاحبه معلمان استخراج شد.  
آموزان دختر  های معلمان، یکی از شرایط بروز »افت تحصیلی دانش وه بر موارد فوق، بعد از مطالعه خط به خط متن مصاحبه علا 

 شد: دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«، تحت عنوان »علل فنی« مفاهیم زیر حاصل  
 افزاری آموزش مجازی. ضعف اینترنت و مشکلات نرم  -
 آموزان. ابزار ارتباطی آموزش مجازی دانش روز نبودن  به  -
 ها و امکانات فنی برای آموزش مجازی در دوران کرونا. فراهم نبودن زیرساخت  -

 گردد. ارائه می   7های معلمان، مفاهیم ذکر شده در جدول  های حاصل از متن مصاحبه طبق داده 
 

 

 

 



 

 

 
 11 انه می  کندوان منطقه متوسطه اول آموزاندانش  یاضیر ی لیکرونا بر افت تحص روسی و وعیش  ریتاث 

آموزان دختر دوره متوسطه در درس ط فنی پدیده »افت تحصیلی دانش . کدگذاری باز و استخراج مفاهیم در رابطه با علل و شرای7جدول 

 .ریاضی در دوران کرونا«

سه 
شنا

 

ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( داده  

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 18ع
( دسترسی نداشتن برخی روستاها به اینترنت و یا سرعت پایین و ضعیف بودن اینترنت و ایجاد 1

 ( 12،  11، 10، 9، 7، 6، 5،  4، 2، 1فرصتهای آموزشی )معلم شماره  نابرابری در 

 ( 12،  11، 10،  9، 7،  5، 4، 2، 1افزار شاد )معلم شماره ( داشتن مشکلات فنی و یا سرعت پایین نرم2
2 

افزاری  ضعف اینترنت و مشکلات نرم
 آموزش مجازی 

 1 ( 12،  11، 10، 9، 7، 6، 5،  4، 1آموزان )معلم شماره روز نبودن گوشی برخی از دانش( قدیمی و به1 19ع
روز نبودن ابزار ارتباطی آموزش  به

 آموزان مجازی دانش 

 20ع
ها و  ( عدم آمادگی نظام آموزشی برای تدریس غیرحضوری و عدم فراهم ساختن زیرساخت 1

آموزان در آن فضا  امکانات فنی برای تهیه  فیلمهای آموزشی و تدریس آنلاین و سنجش دانش
 (12،  11،  10، 9،  7، 6، 5،  4،  2، 1)معلم شماره 

1 
ها و امکانات فنی  فراهم نبودن زیرساخت

 برای آموزش مجازی در دوران کرونا 

 

های دریافت  مفهوم درخصوص مشخصه   3نکته کلیدی و    4نمایان است، از طریق کدگذاری باز    7همانطور که از اطلاعات جدول  
آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«، از  ها درخصوص علل فنی »افت تحصیلی دانش شده از متن مصاحبه 

 متن مصاحبه معلمان استخراج شد.  

آموزان دختر  کار گرفته شتده در پاستب به پدیده »افت تحصتیلی دانشهای بهیدی استتخراج شتده در رابطه با شتیوهنکات کل

 دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«

آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران  های معلمان، برای جلوگیری از »افت تحصیلی دانش طبق متن مصاحبه 
های  ها و شیوه های معلمان، مفاهیم مرتبط با روش های حاصل از متن مصاحبه توان بکار برد. طبق داده هایی را می کرونا« تدابیر و روش 

استخراج    8آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« به شکل جدول کار گرفته شده در اثر افت تحصیلی دانش به 
 شد. 

آموزان دختر دوره های به کار گرفته شده در پاسخ به »افت تحصیلی دانش ری باز و استخراج مفاهیم مرتبط با شیوه. کدگذا8جدول 

 .متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«

سه 
شنا

 

 داده ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( 

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 1ر
،  2، 1اینترنت پرسرعت و دسترسی همه مناطق به اینترنت )معلم شماره افزارهای بسیار قوی و ( وجود نرم1

4 ،5 ،7  ،9 ،11  ،12 ) 
 دسترسی به اینترنت پرسرعت 1

 2ر
،  2، 1شوند )معلم شماره آموزان می( رفع مشکلات اقتصادی و سایر عواملی که باعث افت تحصیلی دانش 1

4 ،5 ،7  ،10 ،11 ،12 ) 
1 

و   حمایت مالی برای رفع نیازها
 آموزانامکانات تحصیلی دانش 

 3ر
،  7،  5، 4،  2پذیری زیاد در مورد تحصیل فرزندانشان )معلم شماره ( همکاری والدین با مدرسه و مسئولیت1

9 ،10  ،11 ،12 ) 
1 

پذیری  همکاری و مسئولیت
 والدین فرزندان 

 4ر
،  2، 1سال قبل )معلم شماره ( توجه بیشتر به دروس تخصصی و برگزاری کلاسهای جبرانی برای دروس 1

4 ،5 ،7  ،8 ،9 ،10 ،11 ،12 ) 
 های جبرانی برگزاری کلاس  1

 5ر
های ازدست رفته  ( استفاده از تدریس و آموزش حضوری و آنلاین بصورت همزمان برای جبران فرصت1

 ( 12، 11،  10، 9،  7، 5،  4، 2، 1های پیش )معلم شماره  سال 
1 

تدریس حضوری در کنار  
 مجازی تدریس 

 1 ( 12،  11، 10، 9، 7،  5،  4، 1های کم )معلم شماره های حضوری با تعداد نفرات و ساعت ( برگزاری کلاس 1 6ر
های حضوری  برگزاری کلاس 

 با نفرات کم و زمان کم 

 7ر
منظور نظارت بر اطمینان از استفاده درست از گوشی و انجام تکالیف )معلم ( افزایش مسئولیت والدین به1

 ( 12،  11، 10، 9، 7،  5، 4،  3، 2، 1  شماره
1 

های  نظارت بر فعالیت 
 آموزان در فضای مجازی دانش 
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سه 
شنا

 

 داده ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( 

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 8ر
آموزان و دبیران در این دوران )معلم شماره  ( کم کردن حجم کتب درسی و آرام کردن ذهن مشوش دانش 1

1 ،2 ،4  ،5 ،6 ،7 ،9 ،10 ،11  ،12 ) 
1 

تدریس محتوا با حجم کم 
 آموزاندانش برای آرامش 

 

های دریافت  مفهوم درخصوص مشخصه   8نکته کلیدی و    8نمایان است، از طریق کدگذاری باز    8همانطور که از اطلاعات جدول  
آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران  های جلوگیری از »افت تحصیلی دانش ها درخصوص شیوه شده از متن مصاحبه 

 ، از متن مصاحبه معلمان استخراج شد.  کرونا« 

-ای تاثیرگذار )عوامل یا شرایط محیطی خاصی( که تدابیر و روشنکات کلیدی استخراج شده در رابطه با شرایط زمینه

 کنند آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« را تسهیل می های مقابله با »افت تحصیلی دانش

مصاحبه  متن  و روش طبق  تدابیر  که  دارد  وجود  یا شرایط محیطی خاصی  عوامل  معلمان،  تحصیلی  های  »افت  با  مقابله  های 
ای تاثیرگذار طبق  کنند. لذا ازجمله این شرایط زمینه آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«  را تسهیل می دانش 
وان مفاهیم مرتبط با عوامل یا شرایط محیطی خاصی که تدابیر و روش های  های معلمان تحت عن های حاصل از متن مصاحبه داده 

استخراج    9کنند، جدول  آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« را تسهیل می مقابله با »افت تحصیلی دانش 
 گردید. 

های مقابله با »افت تحصیلی  ی که تدابیر و روش. کدگذاری باز و استخراج مفاهیم مرتبط با عوامل یا شرایط محیطی خاص9جدول 

   .کنندآموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«را تسهیل میدانش 

سه 
شنا

 

ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( داده  

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 ایجاد محیطی آرام 1 ( 12، 11، 10، 9، 7، 6، 5، 4،  3، 2، 1حضور در محیطی آرام و به دور از شلوغی و سروصدا )معلم شماره   1ز

 1 ( 12، 11، 10،  9، 7، 6،  5،  2، 1آموزش معلمان برای شرایط خاص کرونایی )معلم شماره  2ز
آموزش ویژه معلمان برای  

 شرایط کرونایی 

 1 ( 12، 11، 10،  9، 7، 6،  5،  4، 2،  1افزارهای کمکی برای آموزش بهتر در شرایط کرونا )معلم شماره آموزش نرم 3ز
آموزش استفاده از  

 افزارهای ویژه نرم 

 4ز
،  9، 8، 7، 6،  5، 4، 3،  2،  1افزارهای مناسب آموزش آنلاین )معلم شماره استفاده از بستر مجازی قوی و نرم

10 ،11 ،12 ) 
1 

افزارهای استفاده از نرم 
 مناسب آموزشی 

 5ز
حضور صرف معلم در کلاس درس مجازی )معلم  معلم نه نظارت بههمراهی و پشتیبانی مدیر برای کمک به 
 ( 12،  11، 10، 9، 7،  6، 5،  4، 2، 1شماره  

1 
همراهی و پشتیبانی معلم از 
 طرف مدیر و عوامل اجرایی 

 6ز
، 7،  6، 5،  4، 2،  1همکاری والدین با معلم در ایجاد فضای مناسب امتحانی و دور از تقلب در خانه )معلم شماره 

9 ،10  ،11 ،12 ) 
 همکاری والدین با معلم  1

 

های دریافت  مفهوم درخصوص مشخصه   6نکته کلیدی و   6نمایان است، از طریق کدگذاری باز    9همانطور که از اطلاعات جدول  
آموزان دختر دوره  های مقابله با »افت تحصیلی دانش ها در خصوص شرایط محیطی خاصی که تدابیر و روش شده از متن مصاحبه 

 کنند، از متن مصاحبه معلمان استخراج شد.  توسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« را تسهیل می م 

های مقابله با » افت  نکات و مضامین کلیدی استخراج شده، در رابطه با شرایطی که موانع و چالش در برابر تدابیر و روش

 شوندرونا«  حساب میآموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کتحصیلی دانش

های مقابله با »افت  ای و محیطی عمومی وجود دارد که مانع بکارگیری تدابیر و روش های معلمان، شرایط زمینه طبق متن مصاحبه 
ای و موانع در جدول  آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« هستند. لذا از جمله این شرایط زمینه تحصیلی دانش 



 

 

 
 13 انه می  کندوان منطقه متوسطه اول آموزاندانش  یاضیر ی لیکرونا بر افت تحص روسی و وعیش  ریتاث 

های  های معلمان تحت عنوان مفاهیم مرتبط با عوامل یا شرایط محیطی که تدابیر و روش های حاصل از متن مصاحبه طبق داده   10
کشند، استخراج  آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«  را به چالش  می مقابله با پدیده »افت تحصیلی دانش 

 گردید. 

های مقابله با پدیده افت تحصیلی . کدگذاری باز و استخراج مفاهیم مرتبط با عوامل یا شرایط محیطی که تدابیر و روش10دول ج

 .کشندآموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«  را به چالش  میدانش 

سه 
شنا

 

ها )نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( داده  

ی 
وان

را
 ف

)کد(مفهوم   

 1م
آموزان با در نظر نگرفتن سطح اقتصادی و علمی هر خانواده  افزایش موانع تحصیلی پیش روی دانش
 (12،  11،  10، 9،  7، 5، 4،  3،  2، 1)معلم شماره 

1 
افزایش موانع تحصیلی پیش روی  

 دانش آموزان 

 2م
،  6، 5، 4،  3، 1)معلم شماره آموزان به فضای مجازی و دور بودن از فضای حضوری مدارس عادت دانش

7 ،9 ،10 ،11  ،12 ) 
1 

پر رنگ شدن حضور در فضای  
مجازی و دور شدن از حضور در  

 مدرسه 

 عادت به حضور در خانه 1 ( 12، 11، 10،  5، 4،  3، 2، 1حضور در خانه و کمک به والدین در امتحانات )معلم شماره عادت به  3م

 4م
آموزان و  آموزش مجازی و نبود فرهنگ درست آموزش مجازی بین دانشهای مناسب نبودن زیرساخت

 ( 12، 11، 10، 9،  6، 5،  4، 3، 2، 1والدین )معلم شماره 
 زیر ساخت ضعیف آموزش مجازی  1

 1 ( 12،  10، 9، 7، 6،  5، 4،  3، 2،  1عدم حمایت از والدین برای بهبود شرایط آموزشی فرزندان )معلم شماره  5م
حمایت از والدین برای بهبود  عدم 

 شرایط آموزش فرزندان

 6م
ای آنها در حین تعطیلی مدارس  عدم رویکردهایی که سعی در حمایت از آموزش معلمان و رشد حرفه

 (؛ 12، 11، 10، 6، 5،  4، 3، 2،  1دارند )معلم شماره 
1 

ای عدم حمایت از رشد حرفه 
 معلمان

 7م
اوضاع خانواده متشنج شده و آرامش از فضای خانه دور شود و دانش آموزان  بیکاری والدین باعث شده تا 

 (؛12، 11،  10، 9،  7، 3، 2، 1نتوانند به راحتی تمرکز داشته و از تدریسها استفاده کنند)معلم شماره 
1 

اثر بیکاری والدین بر تحصیل  
 آموزان دانش 

 8م
ها باعث شد تا دانش آموزان احساس کنند  دادن آن کرونا، شرایط روحی والدین و یا از دست  بروز بیماری 

 (؛12، 3، 2،  1شرایط مطلوب هرگز وجود نخواهد داشت )معلم شماره 

1 
 

آثار بیماری کرونا در خانواده روی  
 آموزشرایط روحی دانش 

 

های دریافت  درخصوص مشخصه مفهوم    8نکته کلیدی و   8نمایان است، از طریق کدگذاری باز    10همانطور که از اطلاعات جدول  
های مقابله با »افت تحصیلی  ای و محیطی عمومی که مانع بکارگیری تدابیر و روش ها درخصوص شرایط زمینه شده از متن مصاحبه 

 آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« هستند، استخراج شد.  دانش 

آموزان های مقابله با »افت تحصیلی دانشو پیامدهای حاصل از تدابیر و روش   نکات کلیدی استخراج شده، در رابطه با نتایج

 دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« 

آموزان  های مقابله با »افت تحصیلی دانش های معلمان، مفاهیم مرتبط با پیامدها و نتایج حاصل از تدابیر و روش طبق متن مصاحبه 
 استخراج گردید.   11متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« در جدول  دختر دوره  
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آموزان های مقابله با »افت تحصیلی دانش . کدگذاری باز و استخراج مفاهیم مرتبط با نتایج و پیامدهای حاصل از تدابیر و روش11جدول 

 .دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«

سه 
شنا

 

)نکات و مضامین کلیدی استخراج شده( ها داده  

ی 
وان

را
 ف

 مفهوم )کد(

 کاهش افت تحصیلی  1 ( 12، 10، 7، 6،  5،  4، 2،  1آموزان )معلم شماره جلوگیری از افت تحصیلی دانش 1ن

 آموزانیادگیری مطلوب دانش  1 ( 12، 11،  10، 9،  7، 4، 3،  2، 1آموزان و کسب نمرات بهتر )معلم شماره  یادگیری بهتر درس توسط دانش 2ن

 ( 12،  11، 10، 9، 7،  3، 2، 1آموزان از کلاس درس مجازی )معلم شماره امکان حضور و استفاده همه دانش 3ن
1 

 
آموزان از  مندی همه دانش بهره 

 آموزش مجازی 

 4ن
،  9،  7، 3، 2، 1توجه بیشتر به دختران دوره متوسطه باتوجه به شرایط سنی حساسی که دارند )معلم شماره 

10 ،11 ،12 ) 

1 
 

آموزان  توجه بیشتر به دانش 
 دختر متوسطه 

 5ن
توان افت تحصیلی دو الی سه ساله شرایط کرونایی را تا حدی  های درستی اتخاذ شود می اگر تدابیر و روش

،  7،  3، 2،  1ها از تصمیمات مدرسه برای جبران شرایط مجازی )معلم شماره جبران کرد مثل حمایت خانواده 
9 ،10  ،12 ) 

1 
جبران شرایط آموزش مجازی با  

 اتخاذ تدابیر درست 

 6ن
،  3، 2آموزان برای استفاده مناسب از گوشی همراه و فضای مجازی )معلم شماره ها و دانش آموزش خانواده 

7 ،9 ،10 ،11  ،12 ) 
1 

استفاده درست از گوشی و  
 فضای مجازی 

 7ن
،  2، 1ای )معلم شماره بینی نشدهگذاران برای چنین شرایط پیشست آماده شدن و داشتن برنامه از طرف سیا

3 ،7 ،9  ،10 ،11 ،12 ) 
1 

آمادگی و برنامه داشتن برای  
 شرایط بحرانی مثل کرونا 

 8ن
آموزان برای مواجهه با چنین شرایطی  فراهم کردن بستر مناسب و امکانات لازم، آمادگی والدین و دانش 

 ( 12، 11، 9، 7،  3،  2، 1)معلم شماره 

1 
 

فراهم شدن بستر و امکانات  
 شرایط بحرانی مثل کرونا  برای 

 

های دریافت  مفهوم درخصوص مشخصه   8نکته کلیدی و   8نمایان است، از طریق کدگذاری باز    11همانطور که از اطلاعات جدول  
آموزان  های مقابله با »افت تحصیلی دانش ش ها درخصوص مفاهیم مرتبط با پیامدها و نتایج حاصل از تدابیر و رو شده از متن مصاحبه 

 دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«، استخراج شد. 
های  های جداول فوق، با انجام مرحله کدگذاری باز در مجموع، نکات و مضامین کلیدی حاصل از متن مصاحبه مطابق با داده 
هم از نظر  ها، نکات و مضامین کلیدی نزدیک به دند، و در پی استخراج داده داده )نکته کلیدی( سازماندهی ش   84معلمان، در قالب  

آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در  مفهوم کلیدی برای تبیین پدیده »افت تحصیلی دانش   58مفهومی ترکیب شدند، و  
 دوران کرونا«، ساخته شد.  

 مرحله کدگذاری محوری 

های مشترک مفاهیم مختلف  زمینه در این مرحله، از طریق روش مقایسه مداوم، طی فرآیند مقایسه مستمر مفاهیم با یکدیگر،  
های محوری برخاسته از داده ظهور پیدا کردند. بطوریکه در این فرآیند از مصاحبه کنندگان در تحلیل و تفسیر  کشف شدند و مقوله 

قرار دادن دیدگاه داده  بازبینی توسط مشارکت کنندگان و مدنظر  آنها،  ها کمک گرفته شد و ضمن تطبیق و  از معل   3های  مان  نفر 
های  ها و اظهار نظر درباره مرحله کدگذاری محوری پرداختند. درنهایت مقوله بودند به بررسی یافته  واجد اطلاعات لازم  پژوهشگر که 

آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا « به صورت  اصلی و محوری برای تبیین پدیده »افت تحصیلی دانش 
 بدست آمد.   12جدول  

 

 

 

 

 



 

 

 
 15 انه می  کندوان منطقه متوسطه اول آموزاندانش  یاضیر ی لیکرونا بر افت تحص روسی و وعیش  ریتاث 

آموزان دختر  . کدگذاری محوری و ساخت مقوله علل آموزشی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و فنی پدیده »افت تحصیلی دانش 12جدول 

 . دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«

 

 مرحله کدگذاری انتخابی 

ها صورت گرفت. از این طریق علاوه بر مقوله اصلی و محوری »افت  مقوله  و پالایش  سازی انتخابی، یکپارچه در فرایند کدگذار  
های دیگری نیز شناسایی شد و  عنوان »پدیده«، مقوله آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« به تحصیلی دانش 

آموزان دختر دوره متوسطه  بر »افت تحصیلی دانش  توانند که می شرایطی  به  های مربوط ه ها با پدیده محوری بیان شد. مقول روابط بین آن 
آموزان دختر دوره  های راهبردی که ممکن است از »افت تحصیلی دانش در درس ریاضی در دوران کرونا« تأثیرگذار باشند، مقوله 

توانند بر راهبردها  حت شرایط خاص و شرایط عمومی می هایی که ت متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« منتج شوند، و مقوله 
 (. 13گیری راهبردها باشند )جدول  هایی که حاصل به خدمت تاثیرگذار باشند، و مقوله 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

سه 
شنا

 

 مفاهیم 

تعداد مضامین  

پشتیبانی  

 کننده مفاهیم 

 مقوله 

 4 آموزاندانش نبود تعامل رو در رو و عدم مشارکت فعال  1ع

 علل آموزشی 

 2 کاهش زمان مفید تدریس  2ع

 2 پذیری آموزان و فرار از مسئولیتعدم حضور برخی دانش  3ع

 3 آموزان و یادگیری آنان های دانش عدم شناخت و آگاهی معلم از ویژگی  4ع

 3 های آموزش مجازی و بروز نارضایتی آموزشی وجود مشکلات و سختی 5ع

 2 آموز در شبکه اجتماعی مجازی ارتباط نامناسب دانش  6ع

 علل اجتماعی 
 2 آموزان های دانش تاثیر استرس حاکم بر جامعه در فعالیت  7ع

 1 اثر تعطیلی مدارس بر ترغیب والدین به ازدواج دختران روستایی  8ع

 2 فهم نادرست برخی والدین از وضعیت درسی فرزندان  9ع

 3 سازی در استفاده از فضای مجازی آگاهی و عدم فرهنگنداشتن  10ع

 علل فرهنگی 

 2 نگرش منفی و انگیزه کم برای ادامه تحصیل  11ع

 2 برداری رواج تقلب و کپی  12ع

 2 حضور طولانی مدت در فضای مجازی و افزایش انزوای اجتماعی در بین دختران  13ع

 1 آموزان برای تحقیق و تفحصدانشآماده نبودن بسترهای منسجم و مختص  14ع

 3 عدم توانایی و استطاعت مالی برای تهیه امکانات آموزش مجازی  15ع

 1 عدم توانایی مالی برای جبران افت تحصیلی ناشی از کرونا  16ع علل اقتصادی 

 1 فرزندان های روستای به تعداد فراهم نبودن گوشی و امکانات آموزش مجازی در خانواده  17ع

 2 افزاری آموزش مجازی ضعف اینترنت و مشکلات نرم 18ع

 1 آموزان روز نبودن ابزار ارتباطی آموزش مجازی دانش به 19ع علل فنی 

 1 ها و امکانات فنی برای آموزش مجازی در دوران کرونا فراهم نبودن زیرساخت 20ع
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 .. چارچوب کدگذاری انتخابی13جدول 

 ها فراوانی داده  ها مقوله هادسته بندی مقوله

شرایط علّی )متغیرها یا 
 علل موثر( 

 آموزان دختر« آموزشی »افت تحصیلی دانش علل 

5 

 آموزان دختر«  علل اجتماعی »افت تحصیلی دانش 

 آموزان دختر« علل فرهنگی »افت تحصیلی دانش 

 آموزان دختر« علل اقتصادی »افت تحصیلی دانش 

 آموزان دختر« علل فنی »افت تحصیلی دانش 

 پدیده: 
»افت تحصیلی  

آموزان دختر دوره دانش 
متوسطه در درس ریاضی  

 در دوران کرونا« 

 مشکلات تدریس در فضای مجازی 

9 

 آموزان در فضای مجازی  تعامل ضعیف دانش 

 آموزان از فرآیند اجتماعی شدندور شدن دانش 

 آموزان نسبت به یادگیری از طریق مجازی عدم آشنایی و تسلط دانش 

 آموزان در درس ریاضی یادگیری دانش افت 

 کاهش علاقه به درس ریاضی و کمک به ترک تحصیل 

 کمبود امکانات ارتباطی در آموزش مجازی  

 ایجاد استرس بالا 

 ایجاد وابستگی شدید به فضای مجازی 

 زمینه 
 )متغیرهای زمینه ساز( 

 ایجاد محیطی آرام

6 

 آموزش ویژه معلمان برای شرایط کرونایی  

 افزارهای ویژه  آموزش استفاده از نرم 

 افزارهای مناسب آموزشی استفاده از نرم 

 همراهی و پشتیبانی معلم از طرف مدیر و عوامل اجرایی 

 همکاری والدین با معلم 

گر  شرایط مداخله
)متغیرهای بازدارنده یا 

 ای( شرایط واسطه

 آموزانافزایش موانع تحصیلی پیش روی دانش

8 

 پررنگ شدن حضور در فضای مجازی و دور شدن از حضور در مدرسه 

 حضور در خانه عادت به 

 زیرساخت ضعیف آموزش مجازی  

 زیرساخت ضعیف آموزش مجازی  

 ای معلمان  عدم حمایت از رشد حرفه 

 آموزان   دانش  اثر بیکاری والدین بر تحصیل 

آموز آثار بیماری کرونا در خانواده روی شرایط روحی دانش   

 راهبردها 

 دسترسی به اینترنت پر سرعت

8 

آموزان  حمایت مالی برای رفع نیازها و امکانات تحصیلی دانش   

 همکاری و مسئولیت پذیری والدین فرزندان 

های جبرانی برگزاری کلاس   

 تدریس حضوری در کنار تدریس مجازی  

های حضوری با نفرات کم و زمان کم برگزاری کلاس   

آموزان در فضای مجازی های دانش نظارت بر فعالیت   

آموزانتدریس محتوا با حجم کم برای آرامش دانش   

 پیامدها )نتایج(

 کاهش افت تحصیلی 

8 

آموزانیادگیری مطلوب دانش   

آموزان از آموزش مجازی مندی همه دانش بهره   

آموزان دختر متوسطه توجه بیشتر به دانش   

 جبران شرایط آموزش مجازی با اتخاذ تدابیر درست

 استفاده درست از گوشی و فضای مجازی 



 

 

 
 17 انه می  کندوان منطقه متوسطه اول آموزاندانش  یاضیر ی لیکرونا بر افت تحص روسی و وعیش  ریتاث 

 
 

 

 

 
ای  شود و در ادامه مجموعه ارائه می   2، مدل شکل  13های مرحله کدگذاری انتخابی، مطابق با روند تحلیل در جدول  بر اساس مولفه 

 شود.  کنند، شرح داده می ها را بیان می از قضایای نظری که روابط بین مقوله 
 

 
 . آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا«مدل بصری داده بنیاد پدیده »افت تحصیلی دانش   .2شکل 

 

روابط فیمابین   ها، از مقوله  بین  در  و چیدمان خاص  شود، در مدل مذکور با ایجاد یک آهنگ ملاحظه می   2همانطور که در شکل 
 گیرد.  آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« مورد توجه قرار می دانش موجود، »افت تحصیلی   های مقوله 

 

 گیرینتیجه. 4

های نظری کمک شد و برای فهم  روند کار در این پژوهش به این ترتیب بود که با مطالعه مقالات مربوطه به شناسایی مولفه 
متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« استفاده شد و خلاء پژوهشی از جهت نبود  آموزان دختر دوره  پدیده »افت تحصیلی دانش 

 دنبال آن در چارچوب رویکرد کیفی با استفاده از روش نظریه داده بنیاد، به  همه جانبه برای شناخت پدیده مذکور آشکار گردید.   مطالعه 

معلمان و استخراج نگرش   برای کاوش در دنیای ذهنی و تجارب در مسیر پژوهش   کنندگان مشارکت  طریق مصاحبه با  از  تا  شد تلاش  
های مناسب و قابل اعتماد را برای تبیین پدیده »افت تحصیلی  یابی به داده آنها هموار شود؛ و به این ترتیب با استفاده از این روش دست 

 ها فراوانی داده  ها مقوله هادسته بندی مقوله

 آمادگی و برنامه داشتن برای شرایط بحرانی مثل کرونا 

شرایط بحرانی مثل کرونا فراهم شدن بستر و امکانات برای    

های اصلیجمع کل مقوله    44 
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استراتژی تحلیلی نظریه داده بنیاد کار تحلیل    آموزان دختر دوره متوسطه در درس ریاضی در دوران کرونا« میسر ساخت. از طریق دانش 
ها و شرایط پدیده تعیین شد و  های حاصل از مصاحبه معلمان پیش رفت. سپس ویژگی نیز طی روند تکوین و تکمیل و اشباع داده 
 های پژوهش ظهور پیدا کرد.  درنهایت مدلی مشخص در پاسخ به پرسش 

 

 منابع. 5
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